⁵ RICARDO (ver índice onomástico) d. 42; PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) ibidem q. 1.; ANDRES JUAN (ver índice onomástico); TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico) matrimonium 8. 7.

⁶ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

sed ratione copulae carnalis. Vnde Glossator in dicto c. Sciscitatur, et in dicto c. Martinus exponit per connubium, id est, per carnalem copulam, allegans c. Agathofa 27. q. 2. vbi hoc expresse patet in fine. Quia igitur haec ratio legis¹⁴ locum habet in coito fornicario, quia qui adhaeret meretrici, vnum corpus efficitur cum ea, oportet et ibi locum habere et legem. Haec Syluester. Qua ratione existimat conclusisse intantum, et quod contrarium dicentes decepti sunt. Miror de viro tam docto, quod hac ratione suffultus, dicat tot viros deceptos. Et probo (bona venia ipsius) ex sua ratione, et suo argumento, quod ipse fuerit deceptus. Nam si propter hoc, quod naturaliter fit vna caro per concubitum fornicarium sicut et per licitum inter coniuges deberet hoc impedimentum oriri, vel ab vno ad alium deriuari, sequeretur quod quomodocunque esset talis coniunctio carnalis, si vinculum contraheret vnus, contraheret et alter naturaliter, secluso alio praecepto, sed hoc est falsissimum vt ipsemet Syluester asserit, et omnes alij doctores. Sequela profecto est manifesta ex suis dictis: quia illud fundat solum in naturali coniunctione.¹⁵ Quod sit falsum, patet. Potest enim esse, quod vxor contrahat tale vinculum, et non vir carnaliter cognitus, et e contra. Patet. Si mulier habeat filium ex alio viro, contrahit vinculum cum baptizante filium, vir autem suus non contrahit. Attamen si deriuatio istius vinculi solum ratione copulae, et coniunctionis deberet esse, contrahente vxore, contraheret et vir.

Secundo ex suis dictis.¹⁶ Nam si tota ratio quare hoc impedimentum deriuatur ab vno in alium est coniunctio carnalis, et haec est naturalis, sequitur quod hoc impedimentum non esset pure humanum (sicut ipse fatetur) sed esset naturale. Hoc vero est falsum, vt supra diximus. Est equidem pure humanum, ex humana institutione vim habens. Sequitur ergo quod non habebit amplius, quam in iure sit expressum. Solum autem est expressum de vxore cognita, ergo non est opus extendere ad cognitam fornicarie. Et licet ita sit, quod ratio huius praecepti humani sumatur ex naturalibus, non tamen propter hoc non est pure humana constitutio. Ob id non sequitur, quod si ratio legis inueniatur in coitu fornicario, quod et ibi inueniatur praeceptum. Patet. Quia potest esse, quod ratio cesset, in qua fundatur praeceptum, et adhuc praeceptum tenet, quemadmodum et ieiunij praeceptum fundatur in ratione naturali, vt quilibet habeat moderatas, et subiectas passiones appetitus, insurgentes ex nimio cibo, tamen potest esse, quod ratio cesset circa aliquem, qui sic habet refrenatas, vt forte non insurgant, vel si insurgant, debilitent.¹⁷